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Pokój świata I los Francji
zależy od granic na Odrze i Renie
Głos francuski
o polskich ziemiach zachodnich
I PARYŻ. Tygodnik francuski „Fait 
pu Jour" poświęca dłuższy artykuł 
zagadnieniu polskich granic zachod
nich. Autor artykułu/ znany publi
cysta francuski Aędre Fribourg, po 
przedstawieniu historii ziem, zna jo
nujących się obecnie w granicach 
Polski, pisze:
f „Mamy prawo twierdzić, że pokój 
światowy i w ogólności, a lo® nasz w 
szczególności zależą od granic Nief 
p iec  w równej mierze na Odrze, jak 
1 na lenie. Bez prawego brzegu Rej 
hu, Saary, Rułiry na Ęaęhodziel 
a  Śląska — na \%chodzie Trzecia 
Rzeszą nie tylko n if  odniosłaby zwyj 
feięstwa w roku 1940 ale w ogóle nie 
feaczęłaby Wojny." ;
JF Auljbr podkreśla, ieTgrajpCTFraię. 
LCji leżą nąd Odrą, zagadnienie grq- 
j nicy polsko-niemieckiej w e m  jest 
| również zagadnieniem' frknęuskirtj, 
j „ponieważ los naszego kraju jeat 
j związany z losem Polski, . podobnie 
I jak zagadnienie granicy francuskcj- 
Jlljemiackiej jfs t zagadnieniem poS- 
skim,-Należy oddać sprawiedliwość

Rurociąg gazowy j
od zatoki Perskiej . 
do morza Śródziemnego t

: j  LONDYN (PAP).; Brytyjsko-irańsltte to- 
ISrarz^stwo la ftW W JriM riN ': akcji któfę- 
go znajduje się w rękach rządu 
ko, zawarło umowę z towarzystwem- nafjjo- 
wrym Standard Oil Jorsey, w sprawie wsp|i- 
nego wybudowania wielkiego rurociągu, 
paftowego, prowadzącego od zatoki Perskfez 
po Morza Śródziemnego. Zamierzony iu- 
ftociąg silągnąłby się na przestrzeni okgfe 
2 tyslęby kilometrów ód zatoki Perskiej flo 
Kaify co zaoszczędziłoby dhigojtrwaj|Sky 
ntzewóz ropy naftowej w bankowcach 

■ zez morzę ..Czerwone i  kanał Suezfci. 
Koszta budowy obliczane są na .30 millo- 

.nów fiintów szterlingów. Równocześnie bjy- 
tyjskó-iraóskie towarzystwo naftowe jo- 
boWiązatiat sig dostarczyć towarzystwu Stęń- 

(dart Oil znagzgych ilości ropy naftowej, 
“przeciąg ol^pIoiięgO czasu. Przed tygii^-f 
niem podano do wiadomości, że 2 amery
kańskie towarzystwa naftowe Standart ffil 
i Secęony Oil zakupiły znaczną część ak-ji 
arabsko-amerykańskiego towarzystwa nafto
wego, do którego xaleźą koncesje naftotye 

**Arabii. ■

rządowi i prasie polskiej, którzy ro
zumieją to bardzo dobrze."

Autor kilkakrotnie podkreśla o- 
gromne znaczenie, jakie dla państwa 
polskiego posiadają ziemje zachod
nie.. .„Posiadać umocnione granice

od strony Niemiec jest dla Polski 
dosłownie sprawą życia i śmierci 
pisze autor. - :

Dalszą część artykułu poświęca 
autor wyczerpującemu omówieniu 
dawnej . granicy polsko-niemieckiej, 
którd była. wielkim błędem traktatu 
wersalskiego. D zięki. te j granicy, 
stwierdza- autor, „przygotowano 
agresję z września 1939 roku i otwo
rzono Hitlerowi drogę do inwazji."

Zacięte walki w Indochinach
LONDYN (PAP). Agencją Reutera donosi, 

że wojska francuskie w Indochinach foczą 
ostre walki z oddziałami annamickimi w 
Hanci i szeregu innych miast. Wojska Viet- 
mańskie, których dowódca przebywa w no
wej rezydencji prezydenta. Hoczi Minhs w 
Hadong, 12 kilometrów na południowy za
chód od Dhanci, atakują miasta, w których 
znajdują się garnizony francuskie. W Nań- 
dinh garnizon francuski został otoczony i 
miasto jest oblegane przez annamickie sity 
zbrojne. Chiński konsul generalny w Han
ci udał się do podmiejskiej1 miejscowości 
zajętej przez wojska vietmańskie w celu 
przeprowadzenia pertraktacji, aby część 
miasta, zamieszkała- przez .Chińczyków, h- 
ważana była za neutralną. Minister Moutet 
zapoznał się w środę z całokształtem sytu
acji »w Indochinach, objaśnień wojskowych 
udzielił admirał Htierry, Argonliou, i gene-

Ministerstwo wojny USA "przyznaje,
że niemieccy i austriaccy uczeni

pracują w Stanach Zjednoczonych
„Department of State Wirełess 

rB&łtetilSr^ p isz e : r5*------
„Ministerstwo wojny oświadcży- 

ło„ że około 270 niemieckich i au
striackich uczonych pracuje już od 
jakiegoś czasu z Amerykanami nad 
badaniajni i eksperymentami nauko
wymi. e

W  oświadczeniu podkreślono, że 
wiedzę tych uczonych jest bezcenna 
dla amerykańskiego przemysłu i na
uki i może dać oszczędność około 
10 la t w amerykańskich badaniach. 
Departament oświadczył, że wobec 
wkładu tych uczonych do badań na 
polu wojskowym istnieje obecnie 
plan powiększenia ich liczby da jed
nego tysiąca, jak tylko będą mogły

być zakończone przygotowania
----- -•*r__c i* -

Wszyscy ci uczeni przybyli t do 
Stanów Zjednoczonych dobrowolnie 
i znajdują się pod strażą Departa
mentu wojny. ■ Chociaż dotychczas 
pracują oni tylko na rzecz studiów 
rządowych, ftiektórzy z nich będą, 
być może, zwolnieni dla zatrudnie
nia w przemyśle prywatnym i w  jM| 
stytucjach naukowych. Wszyscy ci 
Niemcy byli starannie zbadani co 
do ich lojalności przed sprowadze
niem ich do Stanów Zjednoczonych. 
Wielu z tych uczonych wykazało za
interesowanie w tym, by zostać oby
watelami Stanów Zjidnoczonych, 
studiują oni angielski i problemy 
rządowe.

Praca tych zagranicznych techni- 
ków obejmuje, badania elektrorfoweg; 
badania szybkości przekraczających 
szybkość głosu, pociski sterowane 
na odległość, napęd turbinowy, pa
liwa, smary, optykę, materiały syn
tetyczne i podobne doniosłe fazy 
stosowanej fizyki i chemii."

rął Yałey. Minister oświadczył, *• jego 
podróż inspekcyjna nie potrwa długo jt nie 
zamierza powrócić do Francji dla zdania 
sprawy rządowi o sytuacji nie później jak 
16 stycznia.

PARYŻ (PAP). Jak donosi z Saigony 
Agencja France Presse minister te ry to 
riów zamorskich Marius Moutet i po
święcił . pierwszy dźteń pobytu w In- 
dochinach na zbieranie informacji, potrzeb
nych mu przy wykonywaniu jego misji. 
Przede wszystkim Jfóułet zaznajomił się z 
sytuacją wojskową, na podstawie sprawco* 
dania admirała i generała Wałluy, dowód
cy wojsk francuskich w Indochinach. Mini
ster przyjął również oficera, któryś przybył 
właśnie, z terenów walk w Hancie. Na ogół' 
sytuacja wojskowa jest zadawalającą. W 
Hanci wojska francuskie zajmują wszystkie 
dzielnice francuskie, jak również most imie
nia Doomera i Lotniso. - Liczni strzelcy’ 
Vietnamscy są otoczeni, w dzielnicy anna- 
mickiej, opuszczonej przez większą część 
ludności cywilnej. Inne oddziały Vietna- 
mu znajdują się na przedmieściach Hanci, 
skąd jednak stopniowo się wycofują. Apro-. 
wizie ja w Hanci jest normalna. Według, 
dalszych doniesień, uratowano z okrąże
nie szereg garnizonów francuskich Tęnki- 
nu w Langson do wojsk francuskich przy
łączyło się wielu ochotników tubylczych. 
W Tourane i Hue sytuacja jest dobra, je -

Ostatnie cztery dni grudnia to 
ostatnie cztery dni 25®/o opustu 
przy wpłacie Daniny Narodowe). ) 

Nie ociągaj się ze spełnieniem 
obowiązku obywatelskiego.

Świat na drodze 
do trwałego pokoju

NOWY JORK (PAP). Minister. Obrony 
Narodowej Stanów Zjednoczonych Pa- 
terson oświadczył w przemówieniu radio
wym, iż w ciągu ostatnich.'miesięcy św iat 
zrobił olbrzymie postępy na drodze ku- 
trwałemu pokojowi. Nawet gdyby na-, 
rody świata .nie dokonały niczego innego/ 
w ciągu ostatniego roku — to wystarczy, 
iż potrafiły ' przedyskutować zagadnienie 
•powszechnego rozbrojenia. Rok t e m u —*. 
powiedział m inister Paterson. nie sposób 
było w ogóle mówić jeszcze o pokoju. Pięć

Ponad 10 milionów osób
uprawnionych do zaopatrzenia kartkowego

W  listopadzie ilość osób, uprag
nionych do zaopatrzenia kartkowi, 

gi go wynosiła: kat. I — 3,404.78$, 
\ k a t .  II — 447.768, kat*; III ,4- 453,15fe, 
\kat. IR  — -5,551.890 i kat. IH U f- 

I: '' 220.900.
: Ogółem korzystało z, kart zaopa
trzen ia  w ub .'m iesiącu ' łO,078.498 
osób. Ogólna liczba uprawnionych 
do zaopatrzenia reglamentowanego 
wzrosła w porównaniu z paździemf-

30 grudnia br. o godz. 9 rafio w 
gmachu Woj. Kom. PPS odbędzie się 
odprawa pełnomocników Partii dl. 
akcji wyborczej. J

O b r  .r. jść obowiązkowa pod rygtfj 
rem, 'organizacyjnym. _ ;

kiem o 15&.499 osób, a z wrześniem 
o 274.656 osób. Należy podkreślić, 
że ostatnio stale wzrasta ilość u- 
prawnionych kat I i IR, co tłumaczy 
się zwiększeniem się ilości ńowo u- 
i i  :homionvch orzędsiębiorstw, roz
poczęciem kampanii cukrowniczej 
itd. Zwiększyła, się również ilość za
trudnionych w związku z zarządze
niem o wysiedlaniu osób niepracują
cych z Wyfcęzeża. .

Karty 1, kat. otrzymają obecnie 
również żony oficerów, .pełniących 
czynną służbę wojskową,

,Na terenie woj. gdańskiego, szcze
cińskiego i olsztyńskiego osadnicy,- 
którzy objęli gospodarstwa bez do
statecznych zapasów żywnościo
wych, korzystają z kart zaopatrzenia 
II kS£. a ich. rodziny z kart IIR.

la t  temu n ie w idniała nawet, nadzieja na 
pokój. Dzisiaj, istnieje bardzo poważna 
możliwość, iż porozumienie pomiędzy n a 
rodami doprowadzi do trwałego pokoju- ' 

JSfOWY JORK (PAP). B. podsekretarz 
stanu  Snmnóś V'ełles stw ierdza n a ' ła- 
mach dziehnika „New York Herald Tri- 
huna“ że ostatnie osiągnięcia na drodze 
pokoju są bardzo poważne. Postępy te 
są znacznie' większe niż można się było 
spodziewać rok tem u i narody świata 
-mają prawo mieć nadzieję, że uda się 
zorganizować nowy porządek św iata w 
tak i sposób, aby w przyszłości uniknąć 
nowych starć zbrojnych. Welles jest zda
nia, iż rok tem u Organizacja Ndr od ów 
Zjednoczonych istn ia ła  tylko na papierze. 
W ciągu roku Bieżącego dowiodła jednak 
że potrafi działać.. Trudności, jakie ujaw 
niają  się podczas, prac w .Radzie Bezpie
czeństwa- dadzą ąię zdaniem W ellesa — 
usunąć, gdyż wszystkie państw a -wykazują 
wzrastając© zrozumienie dla doniosłości 
zagadnienia-pokoju światowego.

Stany Zjednoczone 
zwracają Wtochom

koszty utrzymania.
wojsk okupacyjnych
.RZYM. Skarb‘amerykański udzielił Wło

chom kredytu w, wysokości 51450 000 dqla- 
rów jako .zwrot .„części kosztów utrzymania 
Wojsk państw sojuszniczych na terenie 
Wioch.

W Waszyngtonie, jak komunikuje . radio 
rzymskie, podano oficjalnie do wiadomości,* 
że kredyt został udzielony w odpowiedzi 
na prośbę Wioch o udzielenie pomocy na 
odbudowę życia gospodarczego.

Jkdy&tiwać Tliemcom pak&i
Nie można o nas Polakach powiedzieć, abyśmy nie rozumieli dru

gich., Rozumiemy ich zanadto dobrze, tak dobrze, że aż ze szkodą dla 
naszych własnych interesów. Rozumiemy nawet naszych wrogów, bo 
niejednokrotnie ustępowaliśmy w ciągu wieków od naszych słusznych 
żądań, aby tylko nie stała się" krzywda drugim. I nie zawsze był to W,y- 

- nik naszej słabości, raczej konsekwencja bezstronności i sprawiedliwości.
Rozumiemw nawet Niemców. Nigdy nie żądaliśmy od nich prze

strzeni życiowej, mimo że ci nieubłagani wrogowie wypierali nas od 
wieków z naszych siedzib. Nasz stosunek do Niemców cechowało zawsze 
pełne zrozumienie ich aspiracji — może brzmi to śmiesznie — zabor
czych. >

Po drugiej wojnie światowej zmieniło się w sposób zasadniczy poło
żenie Polski w stosunku do obu sąsiadów. Przez dwadzieścia lat pano
wania kół reakcyjnych w Polsce nie przyjęto u nas do wiadombści za
sadniczych zmian, jakie zaszły u sąsiada wschodniego. Z zaborcy i od- 
wieęznego wroga przemienił się ten sąsiad w potencjonalnego przyja
ciela. Należało tylko iuńieć znaleźć drogę do tej przyjaźni. *A przyjaźń' 
z tym sąsiadem dawała gwarancję bezwarunkowego bezpieczeństwa od 
zachodniego wroga, którego nic w święcie nie było w  stanie przemienić 
w przyjaciela. Drogę do tej prźyjaźni znaleźliśmy poprzez wspólne pola 
bitew, przez wspólnie wylaną krew. •

Stójmy dzil w obliczu ostatecznego zamknięcia najbardziej krwa
wego okresu histpsii, jakim będzie pokój zawarty, względnie podykto- 
wany Niemcom. Jeżeli przyznajemy sami, że pokój ten będzie podykto
wany, nie powinniśmy się wstydzić tego słowa. Z Niemcami nie wolno 
więcej zawierać pokoju. Pokój wersałski Z roku 1919 był zawarty, a mi
mo to Niemcy uważali go za dyktat. Nie ma więc najmniejszej potrzeby ' 
obłudnie mówić o zawieraniu pokoju z Niemcami, gdy muszą tym razem ^  
przyjąć te warunki, jakie im podyktują zwycięzcy. A warunki muszą 
być takie, aby uniemożliwić Niemcom zamysły'wojenne na przeciąg 
długich wieków. -

Pokonane Niemcy są dziś jeszcze groźniejszym przeciwnikiem dla nas, 
niż my dla nich' po naszym zwycięstwie. O tym wiedzą dobrze na Za
chodzie i próbują tę okoliczność wykorzystać do sterroryzowania nas. 
Papież, który nie znalazł nigdy dość ostrych słów na potępienie nie
mieckiej agresji w stosunku do nas, czy też w stosunku do innych pod
bitych przez' Hitlera narodów, żąda nagle dla Niemców sprawiedliwego 
pokoju. Co to znaczy sprawiedliwego? To znaczy takiego, który pomógł- !, 
by Niemcom odbudować w najkrótszym czasie osłabiony potencjał wo
jenny i pchnął ich do walki z postępem, który jest solą w oku między
narodowej reakcji. ’ .

My zanadto dobrze wiemy, że skazanie złodzieja mienia narodowego^! 
hf. Potockiego odbije się szerokim echem wśród tych właśnie .wrogich^ 
nam ośrodków, które są stale zasilane ze szkatuł rozmaitych wywłasz- 
czonych hrabiów i rekinów przemysłowych. Tę ich zagrożoną „kulturę” . 
chcą bronić, a obrońcą ma być odwieczny wróg narodu polskiego — 
krzyżak.

I znowu dla- czyichś pretensji do" wygodnego i beztroskiego życia 
nierobów miałby zapłacić naród polski swoją krwią i swoim bólem. I:

Tak nie może się stać. Musimy postarać się o to, aby pokój podyk- 1 
towąny Niemcom zabezpieczył naszemu narodowi spokojny byt, wolny 
od troski o życie najbliższego polskiego pokolenia.
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Na przełomie epok, w okresie wielkich 

zmagań wyłaniaj* się hasła, głoszące światu 
nowe prawdy.

Jakie groźnie brzmi* stare zawołania: oko 
za oko, z*b za z*b, pełne zajadłości, niena
wiści.
_ Długa była droga od światopogl*du zemsty, 
do „kochaj bliźniego, jak siebie samego", 
„nie czyń drugiemu, co tobie nie miłe".

Możni tego świata nie dopuszczali uczni 
Chrystusa do głosu, oskarżając ich o szkodze
nie interesom ojczyzny i religii. Nauka Cieś
li * Nazaretu zagrażała interesom posiadaczy, 
a oni właśnie byli prawodawcami i sankcjono
wali bezprawie, Wystarczy wskazań na pod
daństwo chłopów, jakże sprzeczne z nauk* o 
miłości bliźniego, na niewolę ludów koloro
wych, żeby dać świadectwo, jak dalek* jest 
droga; żeby ludzkość oderwać od' barbarzyń
stwa 1 wyprowadzić na npwe lepsze szlaki.

Rewolucyjne ruchy, któro w rezultacie 
przynoszę zmiany ustrojowe i 1 przebudowę 
gospodarcza, działaj* na dług* metę. Same 
bada, nawet najbardziej zapalne, nie wystar- 
czaj* „żeby z posad ruszyć bryłę świata".

Wielka rewolucja francuska obwieściła 
światu hasło „Wolność, Równość, Braterstwo". 
Na końcu osiemnastego wieku równało się to 
przewróceniu wszystkich obowiązujących 
praw, w obliczu majestatów, feodałów i potę
gi kleru.
_ Chociaż po rewolucji przyszedł Napoleon, 

chociaż wrócili Burboiii na tron swoich dzia
dów, nie zdołały siły reakcji całej .Europy 
pogrzebać tych. haseł.

Wolność to podstawowy element dla moż
liwości rozwojowych człowieka, ale wolność 
skoordynowana z dobrem ogółu, nie samowo
li* jednostek, albo grup, nie złota wolność 
szlachecka, która Polskę doprowadziła do 
Upadku.
• W obliczu majestatu praska wszyscy ludzie 
muszę być równi, bo to jest fundament demo
kracji. Państwo musi swoim obywatelom gwa
rantować bezpieczeństwo przed bezprawiem-

Braterstwa nie może zapewnić żadne prawo. 
Jest to najtrudniejsze zagadnienie i może 
być dziełem troskliwego i planowego wycho
wania. Uszlachetnienie duszy człowieka, pod
niesienie z nizin zawiści, nienawiści, na po
ziom braterstwa, głoszę wszyscy wychowawcy 
narodów, którym przyświecaj* szczytne ide
ały.

Przez tysiące' lat zmagały się narody z sa
mowolę swoich władców. IPopiero nowa na
uka, socjalizm, wskazała ludowi pracującemu,' 
jak należy budować barykady, wytrzymałe na 
wszystkie najprzemyślniejsze' . szturmy tych 
mocarzy świata.

Sił* kilofu, łopaty, młota i sierpa, spojona 
pbtęznym hasteui: „Proletariusze wszystkich 
•krajów łączcie się!", to epoka, na której bu
duję się twierdza nie do zdobycia-.

Poprzez uciążliwe walki,- znaczone krwi* 
mordowanych robotników, poprzez głód i 
cierpienia, klasa pracująca miast i wsi obej
muje stopniowo' władzę, od Związku . Radziec
kiego, poprzez narody słowiańskie do brze
gów Atlantyku- Do głosu dochodzi Światowa 
Federacja Związków Zawodowych, . łącząca 
świat pracy pięciu części globu,

W kapitalistycznych Stanach Zjednoczonych 
Ameryki. Północnej, ostatniej redlicie potęgi' 
dolara, klasa robotnicza mierzy swoje siły i 
wytrzymuje natarcie.

W Polsce świat pracy zajmuje czołowe po
zycje i jest gospodarzem na swojej ziemi. Ha
sło brzmi: Przez demokrację ' do socjalizmu 
w niepodległej Polsce. Poprzez łączność, pro
letariatu wszystkich krajów, dojdzie ludzkość 
w swojej drodze rozwojowej do socjalizmu. 
Nie'będzie ciemiężonych.... i wyzyskiwanych, 
człowiek człowiekowi nie będzie wilkiem, lecz 
bratem. To będzie kres panowania przemocy 
i triumf nowej nauki, nowego hasła, a jednak 
bardzo starego o miłości bliźnich. ,

Dorota Kłuszyńska

Sytuacja 
w Palestynie

»* PARYŻ (PAP). Agencja France Press do- 
'  nosi, iż w miasteczku Nathania, centrum 
. przemysłu hj^iantewego w Pajistynie 6 

ill&forystów zamasko-watiyęh AafmdiA. fta 
-szlifiariąię diamentów i zrabowało kamiepie 
wartości 30 tysięcy funtów. Dzień przed 
tym podobny napad miał miejsce w Teł-; 

I  Aft^ie,.
PARYŻ (PAP). Agencja France Press do

nosi, iż żołnierze 6 brytyjskiej dywizji spa- 
raBlferoBowej w drugie święto- Bożego Na
grodzenia zdemolowali Sklepy w miasteczku 

Nahan.ia w Palestynie oraz rzucali bomby 
zapalające do domów. T-r?ech przechodniów 
żydowskich żóstełó'. ciężko pobitych tak, że 

f  trzeba było ich odwieźć dó szpitala. Przy- 
gi>yte na. miejsce oddziały żandarmerii za- 
f-ftiowadzity porządek,

Bev!n w obronią
LONDYN. Min. Bevin wysłał pismo 

do am basady bry ty jsk iej w  A tenach z 
|  żądaniem, aby am basada zaprotesłowra* 

ła wobec rządu greckiego- w  sprawie 
związków zawodowych. Brytyjski ińini- 

* ster spraw  zagranicznych zw raca się do 
pr rządu greckiego, aby w  stosunku do ru- 
1 cbu związkowego pkazał stanowisko 

bardziej liberalne.

Kiedy skończy się wo jna domowa w Ghinach?
Reakcja amerykańska pomaga Czang-Kai-Szekowi

Zakończenie wojny z Japonią nie przy
niosło kresu długotrwałym niepokoióm w 
Chinach. Chińskie prowincje północne, o- 
panowane przez komunistów, do tej pory 
nie uznają rządu centralnego, który skła
da się wyłącznie z przedstawicieli Kuo- 
mintangu. Mało tego, między komunistami,- 
a wojskami rządu centralnego (ub. zaopa
trywani przez ąrhńę ańińrykańSka)^ toczy 
się od szeregu rtfiesjęey waika zbrójAa,

Nieudane pertraktacje.  ̂
Konferencja ministrów spraw zagranicz

nych, która odbywała, się w grudniu 1945 
r. w Moskwie, zajmowała się, m. in. za
gadnieniem ćMńSktii. Kóńfereńcja > źatćeiła, 
aby w skład rządu zjednoczonych całko
wicie Chin — weszli oprócz 'dotychczaso
wych członków Kuomintangu, także przed- 
stawicieie innych ugrupowań, m, in. komu
niści i członkowie Demokratycznej Ligi 
Chin. .

Rzeczywiście pertraktacje na ten temat 
rozpoczęły śię i rząd Czang Kai Szeka wy

rażał początkowo skłonność do znacznych 
ustępstw. Jednakie w miarę sukcesów mi
litarnych, skłonność ta malała. Wreszcie 
rząd centralny postawi! takie warunki, któr 
rych ugrupowania lewicowe ćhińsfcie przy
jąć nie mogły. Rząd wykorzystał jako pre
tekst do zerwania rokowań i ogłosił, że 
zwołuje Zgromadzenie Narodowe. I komu
niści i Demokratyczna Liga Chin' ogłosili, 
że w Zgromadzeniu udżTału nie wezmą.

Odkładanie terminów.
Zgromadzenie Narodowe, nawiasem mó

wiąc, nie było -zwoływane w przeciągu 8 
lat trwania wojny z Japonią. Na początku 
działań tyojemiych. Wyznaczono termin je
go zwołania na koniec roku 1938, później 
przesunięto ten termin na koniec roku 1940; 
W r.- 1943 postanowiono, że odbędzie się 
ono w rok po zakończeniu' wojny. Już po 
zakończeniu działań wojennych wyznaczo
ny iow y termin na listopad 1945. Prze
sunięto gó potem na thaj 1946. Aż 
wreszcie zwołano je uroczyście na dzień

‘ 15 listopada 1946 r. do obecnej Stolicy Chih, 
Nankinu. »:

Rząd Centralny chcąc' jednak zamasko
wać, że wypełnia zalecenia konferencji ino- 
skiewskiej, rozpoczął rozmowy z innymi 
ugrupowaniami demokratycznymi, nie maia- 
cymi zresztą w Chinach większych wply- 
wów, a więc z partią socjaldemokratyczna, 
z tzw, partią mtodochińską, oraz z bezpar
tyjnymi demokratami. Ale rozmowy te ttłe 
dały równjfeż pozytywnych wyników. Przy
wódcy; partii social-demokrstyeznei: Czan- 
Tsun-Mai, Czan-Tun-Stin i  Su-Ito-Lip, jgjzy- 
wódca partii mlodochińskiej Li-Chu-An oraz 
wybitny pisarz i ućkony Ho-Mo-Só, oświad
czyli, że w  Zgromadzeniu Narodowym, W 
którym ponad 80 proc. mandatów przezna
czono dla rządącej partii Kuomintangu — 
udziału nie wezmą.

Po tej odmowie nacisk wojsk rządowych 
na północne prowincje chińskie wzmógł się. 
Nastąpiła, koncentracja armiił' rządowych w 
okręgu Szan-Sl, Hansu-Hiusa, z wytknięty
mi celami zagarnięcia stolicy północnych

prowincji Jernanu. Tak więc Kiiomintang 
wybrał militarne, nie polityczne rozstrzyg-l 
nięcie problemu.

Traktat antćrykańsko-chlriskl • 
Równocześnie pomoc reakcji amerykań

skiej dla Chin Kuomintangowskich wzrasta 
i przewyższyła już za okres od zakończe
nia, wojny to wszystko, co Chiny uzyskały 
z a !8 długich lat z Japonią. KapitaBśtyćzrW 
kolom USA spieszy się, aby wreszcie przjM 
stąpić do realizacji zawartego ostńtnio trgtó 
talii amerykańskiego. Traktat ten, który 
rząd centralny propaguje po całym kraju 
jako swój sukces, jest w gruncie rzeczy 
oddaniem w pacht gospodarki chińskiej le- 
wiatanowi amerykańskiemu. Pisze o tym 
nawet prasa chińska i to kapitalistycziid, 
Organ przemysłowców chińskich „Dagmi- 
b«o“ ćhrąkteryzuję - traktat . jak typowy 
•przykład uprzywilejowania jednej strony] 
!a dziennik „Wenczubao" podkreśla, że no
wy traktat „jest 'świadectwem • tego, t i  

^Ameryka wciąż jeszcze patrzy na Chiny] 
jak na kolonię".
f Tak więc zapowiadane trzykrotnie przez 
kierownictwo Kuomingtangu przerW nidy* 
1946 r. wojny domowej, riie spełniło śfń] 
Wiefemfllobowy naród chiński w dal szyją] 
ciągu walczy z monapartyjnym rządem ku- 
oitiitangowskim i prawdziwa demokratyza
cja Chin. T. O.

I o w y  budżet francuski przewiduje
zrównoważenie wydatków z dochodami

PARYŻ. Przyjęty przez Zgromadze
nie Narodowe' butjżet na okres 3 mie
sięcy, opiewa na 137 miliardów fran
ków w rybryce dochodów. Wydatki 
państwowe na ten sam okres wynoszą 
135 miliardów. Wobęśs sytuacji, która 
wytworzyła Się w Indochinach, należy 
spodziewać się, że oszczędności propo
nowane uprzednio spotkają' się z opo
zycja wśród różnych ugrupowań. , 

Minister finansów Andre Philip 
oświadczył, że wobec zró#nóważepia^ 
budżetu, okoliczności sprzyjają obecnie’ 
obniżeniu cen. Jednakże kraj musi b y ć l

przygotowany do ofiar i nie wolno ule
gać złudzeniom. Powrót do produkcji 
przedwojennej jeszcze nie oznacza po
wrotu do przedwojennego poziomu ży
cia, ponieważ część bieżącej produkcji 
musi być obrócona ba odnowienie i na
prawę zużytych maszyn i innych urzą
dzeń. Dla utrzymania proćesuodbudo-, 
wy i stabilizacji finansowej na trwałe 
muszą być rozwiązane 3 zagadnienia: 
1) Dostawa węgla z Zagłębia Ruhry 
musi być zabezpieczona, 2) Francji mu- 
si być udostępnione korzystanie ,k jeń
ców wojennych niemieckich, jako siły

Rząd turecki przeciw partiom lewicowym
Ankara. W strefie stanu  oblężenia 

Stambułu zawieszono działalność, i zam
knięto b iura centralne i  oddziały partu  
socjalistycznej oraz p artji ^  robotniczo- 
chłopski e). ’ Równocześnie*' jf zamknięto 
związki kierowanp przez te partie oraz 
centralę związkową i klub r-pbotnięzy w 
Stambule. Za oficjalny powód tych po
stanow ień podano ukrytą  działalność 
komunistyczną. Dziennikiki i pism a pe
riodyczne „Senhlka", „Nor", „Or-om Ejem' 
Ygi“, i „Dost“ ' wyrażają©* poglądy v wy
mienionych partii zostały zawieszone a 
drukarnie zapięczętowa-ne. Dzieiiifik „Ja- 
[rin“, który nawoływał do obalenia obec
nego porządjsu politycznego izostał za
wieszony1 na  przćciąg czterech mie
sięcy. ; Na teh sam okres ćzasu zawie- 
|zo n o  pismo periodyczne ,/Bwynk Do
gu" „za szerzen!e idei reakcyjnych". W 
strfefie stanu oblężenia Zabronione są 

szelkie publikacje • noszące charakter 
propagandy partii komunistycznej. W ca
łej Turcji dokonano licznych areszto
wań. 'W  , kołach politycznych zwracają 
uwagę, że~akcj-a ta Zbiega się z  akcią prze
prowadzoną w Azerbejdżanie i ż'e nosi 
charakter prop&gahdy , antvsiowisński.

LONDYN (Oifsi. .wij- 'Ogłoszono tu 
.oficjalnie f i  Zawieszeniu ńa krótki okres 
czasu rep a triac ji,Polaków, służących w 
oddziałach wojskowyeh w Niemczech. Zo- 
staną utwórzone pOlśkie zespoły pracow
ników, które W najbliższych dniach przy
stąp ią  do pracy na tych samych zasa
dach, jak  to' się dzieje w Anglii. Dzięki 
temu repatriacja m a Zostać przyśpieszo
na i uiatw iena.

Dnia 7 stycznia w jednym z mniejszych 
m iast koło Ankary odbędzie się kongres 
partii demokratycznej. Władze odmówiły 
odbycia- kongresu w gm achtr Wielkiego 
Zgromadzenia Narodowego lub auli un i
wersyteckiej.

roboczej, 3) Eksport musi być powięk
szony.

Paul Reynaud, premier ostatniego 
rządu francuskiego przed kapitulacją 
Frdneji, Wyrażając pogląd, że żądania 
podwyżki płac podważają projekt i na
dzieję ministra Philipa. Nowy budżet 
francuski brzewidiije następujące po- 
suhjęsia gospodarcze: 1) Zwolnienie 
około 50 tysięcy tymczasowych urzęd
ników administracji cywilnej, co stano
wi około( jfeY* urzędników, przyjętych 
po tjóktl 1939, 2) Zniesienie subsydiów 
państwowych z wyjątkiem subsydiów 
dla gospodarki chlebowej i mlecznej 
oraz w dziedzinie importu.

Zdaniem rzeczoznawców oszczęd
ności, związane z realizacją 2 wyżej 
wymienionych punktów budżetu, wy
nosić będą one około 50 miliardów 
franków. Mihisterstwp Informacji mai 
byó- zlikwidoWanp. Przy premierze ma~ 
isijnieć jedynie służba informacyjna w 
szczupłych rozmiarach.

Wzrost wpływów partii komunistycznej
w Brazylii -

LONDYN. W. korespondencji z Rio 
de Janeiro agenęja Reutera stwierdza, 
że partia komunistyczna w Brazylii, 
która istnieje formalnie dopiero drugi 
rok, zyskuje szybko na wpływach. Jest 
ona dziś najfepiej zorganizowaną bra
zylijską partią polityczną i opiera się 
na robotnikach. ,W wyborach prezy
denta w roku ubiegłym uzyskała ona 
pół mitioria głosów. Według niektó
rych obserwatorów należy .się spodzfe- 
wąć, że w wyborach do parlamentu 
przewidzianych na styczeń f. 1947 licz
ba głosów komuiiiśtycznych zostanie 
podwojona. Partia została oficjalnie 
utworzona wkrótce po ogłoszeniu przez 
prezydenta Getuflio Veagor amnestii 
dla wszystkich partii politycznych, 
nastąpiło w marcu 1945 r. Przywódca 
partii komunistycznej Luiz Carlo Pręs-

tes został zwolniony z więzienia, po 
odsiedzeniu 9 lat z 17, na które opie
wał wyrok. Prestes, stał się jfedńytn z 
najbardziej czynnych f popularnych 
działaczy politycznych w Brazylii, o 
ile nie W ogóle w Ameryce Łacińskiej.

Uchwała 
prezydium KCZZ
w sprawie zbrodni 
pod Sokołowem

WARSZAWA. Preżydium KCZZ wstrzą
śnięte do giębi nową zbrodnią pachołków 
rodzimej i Obcej reakcji, nowym bestial
skim mordem faszystowskiego podziemia, 
•którego ofiarą padio 8 robotników i 2 żoł
nierzy WP, piętnuje zwyrodniałych brato
bójców spod znaku NSZ i WiN 1 wzywa 
całą klasę robotniczą do dalszej bezkom- 
Ipromisowej walki o ład i bezpieczeństwo 
jkraju, do bezwzględnego wyplenienia pozo- 
jstałoścl i naśladowców hitleryzmu.
[; ■ Celem wyrażenia solidarnego potępienia 
jtęj kainowej zbrodni oraz celem przyjścia 
J pomocą ' sier^iOnym rodzinom poległych, 
KCZZ posńriawih:

1. wyasAnować doraźnie 200 000 zł na 
fundusz pójhocy rodzinom pomordowanych, 
I 2. wezwać wszystkie Instancje związko
we do zorganizowania akcji masowej, abyj 
ieć  wyraz fali oburzenia i potępienia, która 
wezbrała w całym kraju, oraz do rozpoczę
cia akcji zbiórkowej wśród najszerszych 
mas pracowniczych na rzecz rodzin pole-, 
głych towarzyszy i i 
j; 3. powołać w Ciągu dwóch dnf ogólno
polski komitet pomocy rodzinom zamordo-l 
yanychj1 g Ę Ę fĘ f,

(—) MAREK
* Kierownik Wydziału Organizacyjnego

Granica celna
pomiędzy Zagłębiem Saary a Niemcami

'  PARYŻ. Francuskie ministerstwo spsaw' 
zagranicznych 'zakomunikowało, że- gra
nica celna, na  straży ktep-ej stoi 1206 
urzędników, została oficjalnie, ustalona 
pomiędzy Zagłębiem Saary a resztą Nie
miec, Posunięcie to uważane jest za 
piejrwsZy krok do unii gospodarczej .po
między Zagłębiem Saary a Francją,,{lak

, Ttlo-sley— nowy fiihiec
Umarli wracają, A raczej wracają ci, 

o których można by sądzić, że ich działal
ność polityczna została pogrzebana.

S k  Oswald Moslęy znów zaczyna stara
nia, by Odbudować faszyzm W • Anglii. 
Przez czas wojny wraz Z. ldlkoflia tysiąca
mi swoich zwolenników był internowany. 
Rząd angielski uznał, że sympatie Mosleya 
dla Hitlera i Mussóllftiego mogę znaleźć 
zbyt fanatyczny wyraz i nie powstrzymać 
sir Oswalda i jego towarzyszy od działania 
na korzyść wroga. , ■

Podejrzenie okazało śię uzasadnione o 
tyję, że wiręd faszystów angielskie% ktĄ- 
tyćh w porę nie izoiowabo, znaleźli się 
tacy, Jak Wiliićh ■1 Joyće, zwany lordem 
Hau-Hau, który niefrasobliwie poszedł dro
gą zdrady; nie tylko Uciekając do Berlina 
w przededniu wojny, . lecz pracując tam 
przeciw swemu krajowi.

Nie Zdążył jeszcze pórósnąć. trawą grób 
tego zdrajcy, skazanego prźez sądy angiel
skie na karę śmierci, gdy nestor aagieł- 
skiego faszyzmu znów zjawia się na arenie 
publicznej;

Mosley prżer kilka ostatnich miesięcy 
odbywał polityczne, tefcrnee po Anglii, stap
iając się skupić dokoła siebie swych daw
nych Wyznawców i zebrać nowych. Nie 
idzie to zbyt łatwo, gdyż „wódz" jest tro
chę skompromitowany. I tym, że siedział 
w więzieniu, i tym, że propagował politykę, 
dzięki Ouislingom i i lat bom niezbyt • dziś 

[ w Europie popularną Tym nie mniej Moś-

ley robi co może. Tenor xjego przemówień 
politycznych opiera się na twierdzeniu, że 
„więzianie .umoenSo w nim przekona
nia a eżas dowiódł sjuszpości, założeń f

Mosley — jak Hitler po wyjściu z wię
zienia — również opublikował książkę, sta
nowiącą partyjne credo. Nabywa się nawet 
w sposób zbliżony do „Mein Kampf": „Mo
ją odpowiedź". Jest tylko z mniejszym tu
petem i- arogancją pisana oraż nudniejsza. 
Siowęm, blade naśladownictwo.

Ze spraw ńaś. tntefesująsfchf wa^ta za
notować taki passus, dotyczący pizyczyn 
wybuchu. Wojny;

„Podówczas była,Jo. głównie kwestia, czy 
Niemcy powinny być dopuszczone' do pro
wadzenia i kierownictwa w tych regionach, 
w- których Anglia nie miała własnych in- 
teiesów, a z których zacofane i anarchicz
ne spbieCzęństwa ustawicznie zagrażały 
pokojowi Europy ofaz czy wolno będzie 
wyżsźbj cywilizacji fełafdmć niższą".

Aczkolwiek obojętne jest nam zdanie 
miłośników. Hitlera i kapłanów ift parti- 
bus infidelium jego kultu, tym niemniej 
-dla ścisłości dziennik arskiej nie gdj rzeczy 
jest uświadomić - sobie, że „zacofane ’ i a- 
narchiczne, zagrAżająbe pokojowi Europy' 
społeczeństwo", to właśnie my w Opinii 
sir Oswalda.

Mosley poważnie zabiera się też do or
ganizowania własnej prasy. Jeszcze w bie
żącym roku ma się ukazać miesięcznik’-' fa
szystowski, a „gdy tylko trudności organi

zacyjne. dostaną pokonane", rozpocznie się 
wydawanie dżUnniłta i jeszcze, jednego pe- 
liodyka, bfie wiadomo Miko na razie, kto 
będzie mosleyowskim Goebbelsem.

„■Wódz1- ma też i swoje kłopoty. Jed
nym z najpowaźjitejszytb jest rozbicie ru
chu na szereg drobnych partyjek i grupek, 
kaź, że Jak' wspomniano nie ąorzez wszystf 
kich wiernych uważany jest za odpowied
nią .na świecznik'figurą; po drugie, i a h #  
wodza, będący jednym z elementów faszyz
mu, przyciąga nie tylko wiernych, którzy 
pragną wielbić, lecz i energicznych ambit
nych spryciarzy, chcących być pizedmigg 
tern adoracji i posłuchu. Stąd Część „bon
zów" robi frondy i zakłada własne sekty 
polityczne, dyskontując oddanie 
Sżeństwo „mas" na własny rachunek; • 

Ciekawe $ą podłoża wzmagającej; ślę Ży 
wolności faszystów*

Fryderyk Mullally w książce „Fascism 
Insile England" widzi przyczyną ponownej 
aktywności prawych ekstremistów W tym, 
Że opozycja ’ czyli, partia konseiwatywrta 
nie ma dość siły. ^atrakcyjnej. Przede 
wszystkim dlatpgoj (że nie ma żadnego po
zytywnego I i niezależnego programu spo
łecznego. Oczywiście, gdy siła przyciąga
nie magnesu'■ SłabMe, to Co jest najbar- 
dziej skrajne, odpada odeń.

Jakiekolwiek są przyczny regeneracji 
•faszyzmu w Anglii, warto zanótowgć, żel 
lak  dotychczas, rząd angielski ziinelnie, 
temu nie przeciwdziała,

Zarówno Mosley, jak i jego dyssydeądft] 
cieszą się zupełną swobodą órgani2ewania 
się i propagowania swych poglądów.' , e  

... t ..." Asked.

sRdzą, zostanie ono zaaprobowane przez 
padą ministrów spraw zagranicznych na

31 najbliższej sesji w Moskwie, wobec 
gó, że W ielka Czwórka wypowiedziała 
I już za takim  rozwiązaniem. Do in- 

'dpcb^  irojektów ąnych ■ kroków prze® 
tfstępiyfch w celu zrealizowania unj® 
lęzeprowadżofif eh pod kierow nictw em ^ 
ft&dsekt-etarza stanu  w m inisterstw u 
spraw zagranicznych PTarre Schneifepj 
tiateży zamiana m arek niemieckich na 
marki lokaln*e do czasu puszczenia W 
obieg franków francuskich oraz zwięk
szenia p ć j i  żywnościowych dla górni* 
bó.w w Zagłębiu Saary, zwłaszcza racji 
masła, dla jiqwiększenia produkcji- węgla; 
Jak komunikuje francuskie ro itfm śś  
stwo tphtw  zagranicznych, gfównyżn tżk 
daniem urzędników celnych w chwi® 
obecnej będzie niedopuszczenie do wy] 
■a ozu środków żywnościowych, przezna* 
czonych dla ludności Saary do Niemiec 
Stpaż celną musi również- dbać., o to, aby 
aągtębie Saary ftie zostało zalane potój 
Jpśm m arek niemieckich wobec oczekL 
®'an,ej wymiany tych marek na w alu* 
Jpkalńą.

Przestroga 
ha czasie ,
Amerykanie widzą 
niebezpieczeństwo niemieckie

NEW YOEK. Stowarzyszenie dla zapobie
żenia trzeciej wojnie światowej ogłosiło o- 
świadczenie, w którym oskarża rząd; bryty$j 
WŁ i Stany Zjednoczone, że zamierzają psnej 
udbutawać Niemcy silnie uprzemysłowionej 

towarzyszenie tó, na czele; którego znaj.; 
admirał rezerwy Bcbinpon, została 

zorg*n iłowane w roku 1943 i ma na celu o] 
Iwieeeaie opinii publicznej co do^niebezpie] 
|zeógtwa grożącego ze Strony NiSSŁm
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KOBIETA
Czy kobieta  § R S f i  od polityki?

■Keta — tona i matka, była w ciggti 
Re Istnienia ludzkości trzymana ■ zdała od 
ych wydarzeń życia społecznego i poli- 
jegW. WF Wszystkich narodów i szczepów 
B w ciągu długich dziejów ludzkości zjrt- 
|  to powtarzało się niezmiennie. Były 
Wdzie okresy w. życiu różnych narodów, 
w miejsce obowiązującego patriarchatu 
•owal matriarchat, cżyli okresy w któ- 
rządy nad szczepem i odpoWiedzialnośó 

«go losy spoczywała wyłącznie w rękach 
jfc .
ane jest również podanie o Amazonkach, 
H i  dzikich kobiet - wojowniczek, jeż* * 
■eh na koniach i  ucinających sobie lewą 
» aby móc lepiej Strzelać z łuku. .  
j są jednak Wyjątki. Na Ogół bowiem ko*
I bym zawsze stworzeniem* odsuniętym 
Mywu ba losy państwa i narodów, będąc 
pnioą njęża, zobowiązaną do pracy dla 
i i innych mężczyzn w rodzinie. Ten 
(PPniewolniczy kobiety musiał Wresz* 
rywrzeó trwały ujemny wpływ na spychi* 
obiety, stąd też we wszystkich niemal 
eniach religijnych kobieta, jako stworzo- 

ezęści ciała mężczyzny (Adam i. Ewa) 
|ego rzeczą I niewolnicą, 
eki żłobiły w psychice kobiety nie* 
Inny ślad, który sprowadził wreszcie sta- 
ifekt w postaci poczucia mniejszej war* 
kobiety w stosunku do mężczyzny. Jeże* 
Wet siłami i fizyczną budową mężczyz- 
la nad kobietą'' dużą przewagę, nie ma 
ednak nad umysłem kobiety. Umysł bo* 

jest zupełnie nie zależny od rozwoju 
jnegó.
ly okresy, w których kobiety emancypo- 
się społecznie i stawały jako rówńorzęd- 
iemal partner mężczyzny. Kultura Staro*
, a następnie zachodnio - europejska wy
ła kobietę z jej poniżenia i wyniosła ją 
rzynajmniej jeśli chodki o jej znaczenie 
dżinie — na piedestał. W mitrę narasta* 
postępu znaczenie kobiety zaczyna Zwoi* 
cz stale przesuwać się w kierunku eman* 
ji jej życia także poza rodziną, 
wolucja francuska przynosi pierwsze ta* 
sdzi_ sprawiedliwszego ■ traktowania kobje- 
trząsa się ona powoli z sytuacji, w jakiej 
zła się dzięki wielowiekowym przesądem 
je w jednym szeregu z mężczyzną do 
i o prawa społeczne i polityczne ludzko!* 
tl tu trzeba przyznać, te kobietą z racji..

swej Wrażliwszej psychiki okazuje się bez po- 
równania gorliwszym szermierzem postępu 
ludzkości w walce'Z wstecznictwem i krzyw
dą społeczną. Cały osiemnasty wiek jest nie
przerwanym pasmem walk kobiet o równo
uprawnienia w życiu społecznym i politycz
nym.

Wiek dziewiętnasty, jako epoka wynalazków 
technicznych, a co za tym idzie wzmożonego 
postępu przemysłu i nie pozostaje bez wpły
wu na kształtowanie się spraw kobiecych. 
Kobiety, uzyskują dzięko zrozumieniu, jakie 
znalazły u światłych polityków wiele praw, 
ale daleko jest im jeszcze do całkowitego 
równouprawnienia i zrównania Z mężczyzna* 
mi. Pochodzi to stąd, że w psychice kobiety 
były tak silnie wkorzenione wielowiekowe 
nawyki, uświęcone tradycją pokoleń wszyst
kich narodów, że kobiety same nie popiera
ją; zbyt gorąco tendencji kobiecych do eman
cypacji społecznej kobiety, jako rzekomo nie 
licujących ze stanowiskiem .kobiety, w społe
czeństwie. Walka musi- dopiero rozgorzeć na 
dobre, kobiety dzietne i energiczne, francus
kie feministki - i angielskie ' sufrażystki wystę
pują do walki z'całym arsenałem myśli postę
powej, aby przełamać nie tylko wrogość męż
czyzn wobec uzasadnionych żądań politycz
nych i społecznych kobiety,, lecz również 
przełamać bierność samych kobiet. A żądania 
kobiet są rozmaite. Od uznania prawa do pra
cy na rówhi z mężczyzną, wywalczenia udzia
łu w życiu naukowym i społecznym, aż db 
walki o prawa polityczne w postaci prawa wy
borczego — oto są etapy walki kobiet o pra
wa do równorzędnego z mężągyznami życia.

Czynnikiem hamującym był w tym wzglę

dzie przez długi czas kościół, który sprowa
dzał sprawę udziału kobiety w życiu do zale
ceń lub zakazów kościelnych, jest zrozumia
łe, że kościół jako instyjtucja o charakterze 
Wybitnie zachowawczym,, będącym zatem 
czynnikiem, wpływającym na opóźnienie po
stępu* nie mógł w sprawie kobiecej zająć bar
dziej liberalnego stanowiska* jakie zajmował 
w wielu innych życiowych sprawach ludzkoś
ci, . Zanadto bowiem zewnętrznie traktuje 
kler chrześcijański wszystkie zagadnienia, 
związane z życiem świeckim człowieka.

Dziś w epoce, następującej po dwóch, woj- 
pach, jakich ludzkość nigdy przedtem nie zna
ła* Stanowisko i rola kobiety zmieniły się w 
zupełności. Nie* może już być mowy- o tym, 
.czy kobieta ma brać udział w życiu społecz
nym i politycznym, lecz. powstaje pytanie, czy 
udział jej w życiu tym nie jest dominujący. 
Kobiety stanowią przecież większość i z . tej 
racji choćby powinny odgrywać najważniejszą 
rolę — taką samą przynajmniej, jak mężczyź
ni. W każdym razie stronienie od polityki, 
jako od zajęeią niekobiecego nie ma dziś naj
mniejszego uzasadnienia,' Kobieta, ponosząc 
w życiu te same ciężary co mężczyzna, ma 
prawo domagać się tego samego udziału W 
Życiu publicznym, co mężczyzna.

To powinny sobie uprzytomnić kobiety w 
związku ze zbliżającymi się wyborami sejmo
wymi. Każda kobieta, która , zrozumie, * jaką 
Olbrzymią drogę zrobiła sprawa kobieca od 
niewolnicy do wolnej kobiety współczesnej, 
mimo Wszystkich przeszkód jakie działały ze 
strony czynników wstecznych, musi odnieść 
-się z Całkowitym zaufaniem do orędownika 
sprawy kobiecej, jakim jest socjalizm.

Ciekowoiłlu i
...Pierwszy pomnik rut cteść teściowe] został 

wzniesiony w Stanach Zjednoczonych. Pomnik 
wykuty z kamienia o naturalnej wielkości 
zdobi prywatny Ogród, położony w dzielnicy 
willowe} w Los Angelos. Trze] bracia Grou- 
ehe, którzy cieszą się szczęściem małżeńskim 
postanowili wspólnym kosztem ufundować 
pomnik matce swoich żon.
_ Ciekawy jest tekst, jaki rzeźbiarz wyrył pod

BURAKI
mowczo za mało jemy buraków, jarzynę 
pną, tanią i  dostępną przez cały rok. 0to 
. mgło znanych przepisów:
RóWKA Z BURAKÓW. 80—40 dkg o- 
geh buraków ćwikłowych utrzeć na drob- 
saroe, wymieszać ze śmietaną i utartym 
nem, solą 1 .Cukrem (dlo smaku); Poda- 
ja-feo jarzynę do mięsa. -
TRAKI ZASMAŻANE. Opłuikać 1 kg 
rów, oczyścić szczoteczką, ugotować w 
| ilości yfody, .pod przykryciem. Ugsoto- 
i buraki przecedzić, przestudzić, obrać ze 
ti i przepuścić przez maszynkę. Pwkrgjać 
dnie cebule i  zrumienić na tłuszczu na 
l kolor. Na tłuszcz z cebulą wsypać 
g mąki,, zrujniendć na złoty k<?lor i*0d- 

Rozprowadzić litra zimnej wody 
gadką masę, mieszając, zagotować. Wy
lać z -burakami i zagotować. 
rRAKI ZASMAŻANE NA INNY SPO
ILI, kg buraków opłukać, oczyścić sżozo- 
%, obrać ze skórki, zetrzeć na tarce i 
vać w  I małej ilości wody pod . przykry* 
| na silnym ogniu, 2 dlkg cebuli pokra

jać, zrumienić na tłuszczu na jasny kolor, 
na tłuszcz z cebulą wsypać mąkę, zarumienić 
na złpty kolor, odstawić. Rozprowadzić^ li
tra zimnej wody na rzadką masę, mieszając 
zagotować. Zmieszać z burakami, do smaku 
dodać soli, octu i cukru i  mieszając zagoto
wać.

BURAKI ZE ŚMIETANĄ. Buraki opłu
kać, oczyścić szczoteczką i  ugotować pod 
przykryciem w dużej 'ilości wody Ugotowane 
buraki odcedzió,' przestudzić, obrać źe skórki, 
przepuścić przez maszynkę. 4 dkg mąką roz
mieszać ze śmietaną, wlać to do buraków, 
mieszając zagotować. Do smatou posolić i do
dać octu.

BURAKI SIEKANE, Kilka buraków ćwi
kłowych, obciąć korzonki i wierzchy, opłukać, 
zalać zimną wodą i  gotować. Gdy są miękkie 
obrać' je ze skóry *i posiekać tasakiem ma 
masę, Dużą łyżkę masła z łyżką mąki za
gotować razem w rondlu' do koloru żółtego, 
uważając, aby nie przyrumienić, posolić, dać 
buraczki, .octu, kwaśnej śmietany, dobrze 
wymieszać. i postawić na wolnym ogniu, aby 
dusiły się jeszcze pół godziny. Podawać do

postacią teściowej. Brzmi on w. dosłownym 
tłumaczeniu: ■ ’ ’ . ••

^Niezapomnianej teściowej, która wpoiła 
wierność i skromność w serca swych córek, 
ten pomnik stawiają jako '  Symbol ad-ńęct- 
naści — wdzięczni zięciowi*. • ’

„Coś w rodzaju. „muzeum mody"  miała 
ii siebie pani Mattie Elizabeth Chambert, -95- 
letnia staruszka, mieszkanka Santa Anna w 
Texas. Staruszka przechowywała wszystkie 
„odświętne" suknie w ciągu długiego, życia, 
począwszy od 1860 roku. Przez ten czas ze
brało się też sporo „okazów", wśród których 
brakuje jednak sukni ślubnej, ponieważ właś
cicielka wymieniła ją w czasie Wojny Cywil
nej na 30 indyków.
... „Już przed wojną kobiety służyły w policji 
w 9-ciu. miastach polskich. W JParstmcię, Ło
dzi i Wilnie kadry policjantek podzielone 
były nn policję mundurotcą i śledczą, zaś we 
Lwowie, Poznaniu, Krakowie, Lublime, Kali-, 
szu i Włocławku były tylko policjantki do 
służby Śledczej, Na czele kobiecych formacy] 
policyjnych stały dwie kobiety—  oficerowie. 
Obecne więc milicjantki nie są „wymysłem" 
demokratycznych rządów.
.' .—W Stanach Zjednoczonych kobiety są zor
ganizowane. Kluby kobiece obejmują z górą 
8 milionów członkiń i mają one bardzo uroz
maicony program działalności. Gromadzą się 
tam kobiety różnych zawodów dla wymiany 
myśli i wspólnych przedsięwzięć. Popierają 
własne przedsiębiorstwa, fabryki, szkoły, wy
powiadają swe opinie w doniosłych kwestiach 
politycznych, społecznych i gospodarczych.

Kluby takie posiadają własne restauracje, sa
le przyjęć, biblioteki, a nawet klub „IYomen 
Club“ w Chicago nabył ha własność pewne 
muzeum prywatne za tO tysięcy dolarów,

WYPRAWKA NIEMOWLĘCIA

Jak zużytkować fajko w proszku
Jaja w proszku, jak również pełne mleko 

sproszkowane, są bardzo wrażliwe na. wilgoć, 
utlenianie i wysoką temperaturę. Dlatego- też 
należy trzymane luzem jaja #  proszku natych
miast przesypać do szklanego naczynia szczel
nie zamykanego i przechowywać w chłodnym

Od palenia papierosów 
można się odzwyczaić

Palenie papierosów jest nałogiem szkodli
wym dla zdrowia, a w obecnych czasach sta
nowi wielki wydatek W domowym budżecie; 
Palenie papierosów przez kobiety nie stano
wi o ich „męskości" czy emancypacji. Jest to 
tylko zgubne przyzwyczajenie, z którego trze
ba się wyleczyć.

Między innymi środkami, stosowane były 
przed wojńą za granicą zastrzyki 1 cm* tran- 
spulminu. Środek ten Zawiera tzw. terpeny i 
inne ciała aromatyczne, które dostają się do 
płuc i  przez organa wydechowe zostają wy
dalone z organizmu. Składniki te tworzą z 
dymem tytoniowym związek chemiczny, który 
ma niesłychanie przykry smak, tak, że palacz 
najbardziej uparty już: po krótkiej chwili 
wyrzuci papierosa. .Zdrowemu człowiekowi 
środek ten zupełnie nie szkodzi* ale reakcja 
w postaci bardzo przykrego smaku może ode, 
zwyczaić „namiętnego"' palacza od palenia.
. Poza tym trochę* silnej woli i nałóg zosta

nie zwalczony.

W  poprzednim  num erze podano opis W ypraw ki n iem owlęcej, N a prośbę jed i 
m f  z czyte ln iczek dziś poda]koty k ilka  w zorów .;

J) Bardzo prak tyczny  w orek do spania z  zapięciem .
■ 2). Czepeczek, składający się z dwóch Części.

■ 3) Poduszka dla dziecka. N a leży  ją podw ójnie  kro ić  na długość 140 cm , 
licząc już z  założeniem  (zapięciem), następnie odm ierzyć z  góry 29 cm  i wszyć; 
drugą część poduszki z  tasiemeczkam i. W yko ń czyć  falbanką, obszyć delika tną  
koroneczką, lekko  p'rzymarszczoną.
■ ' 4 ) 1 4a) M ajteczki bez szwa  w kszta łcie  trójkąta, zapięte n a  brzuszku . 1

5) i 6) Śliniaczki o różnym  fasonie' z  -delikatnym  hafciklem .

miejscu. Nawet w takich warunkach itie uda sią 
zbyt długo przechować tego artykułu — wska-y* 
Manę jest zatem możliwie szybkie zużytkowa-ę 
n i e go.

S p o s ó b  u ż y c i a :  jedną część wagową 
jaj w proszku rózmiesZać dokładnie z z i pól 
częściami wody, dolewając najpierw połowę' 
potrzebnej ilości i dokładnie utrzeć drewnianą 
łyżką lub trzepaczką (6 ile. przyrządza . się 
większą ilość porcyj) na jednolitą, gładką ma
sę, potem dolać resztę wody i dokładnie wys 
mieszać, aby nie było grudek. Przyrządzoną 
masę należy natychmiast zużytkować,, gdyż 
ulega łatwo zepsuciu.

Z masy tej można zrobić jajecznicę, omlet 
lub dodać ją do ciasta gotowanego (makaron,, 
pierogi) i arożdżowego. Na kogel-mogeł jaja - 
w proszku nie badają się ponieważ w Czasie' 
suszenia uległy ścięciu. Również nie można

• z nich ubić piany, Jejecznieę można usmażyć... 
na tłuszczu, wylewając przyrządzoną masę z 
dodatkiem soli lub ewent. przypraw, ‘ na roz
grzane masło, smaleę, ewent. przysmażoną sło-t 
ninę lub boczek, ścinać na wolnym ogniu. ' ;

Poza tym móżna jajecznicę; przyrządzić bek 
tłuszczu, ścinając przygotowaną masę na parze, , 

?tj.* naczynie z jajami ustawić na ' drugim. na
czyniu z urrzącą wódą. Potrawa ta jest delkat- 
oa i smaczna. Omlet (oczywiście bez piany) ; 
i ciasta przyrządza się w zwykły sposób, pa-1 
miętając . iż jedna płaską (strychowana) łyżWą!) 
stołowa jaj w proszku z dwoma i pól łyżkami 
stołowymi wody . odpowiada jednemu ia ju 
świeżemu.

Noworoczna wróżba
(rozmowy*Y dawnęJ;ipcs|ęszłości)

a starym, szafko wymgdańskim za- 
,e o . ściemniałej już tarczy zwolna 
jtcho wybiła północ?* Dźwignęła się 
fetołu stara pani Regina Brześeiań-

W imię Ojca i Syna i Ducha Świe- 
* Amen —* rozległ się po komnacie 
jiski głos, O.to i nowy rok pański 
j w zdrowiu i pomyślności powitać

przyszło. Niech będzie Imię *B©że 
w a lo n e !
[Mebne dziewczęta na kolana rpad- 
żegflając się i bijąc żarliwie w pier- 
Marybka dorzuciła drewek smol
ił na kominek. Suche drzewo zajęło 
z trzaskiem, Rozświetlając mrocźńą 
matę fmalując fantastyczne arabfs- 
ią- ścianach.
- Spać wam pora, ,spać! — wygą- 
a zmęczone dziewczęta pani Regi- 
do bokowki. Ogień sama zagasnę, 
fełajcie mi tylko panienkę-jdeleoę, 
jro me śpi jeszcze, 1
rozległ się tupot trepków po posatfe- 
Izatrzepótały w progu płowe warM>- 
|  najmłodsza Rózia zadzwoniła sii- 
fiylfi figlarnym śmiecheffl i cisza 
ba  wpełzła do komnaty. Pani Re- 
fr Brześciańska obejrzała sfę bacz- 
lljokota, odrzuciła z twarzy siwięją- 
|pasnfp włosów, pewnym ruchem 
jy lunęła do. ognia tygielek pćłen

wosku. W tej chwili drzwi się otwarły 
i  na progu stanęła młoda kobieta. Nad 
podziw była urodziwa ta Helena Klo- 
ksowa, z dómu BrzeŚciańska, pł&chd 
.Córka surowe] pani Reginy.
^ fe S ia d a j HeleifO, przy ogniu — roz
legł się -znowu zimny i powolny głoś 
matki.’ ‘Nowy Rok się zaczyna, o los 
twój w-różby dziś rzucę. Mężatkom w 
Sylwestra tylko wróżyć się godzi, na 
Andrzeja pannom tylko święto. Oleśce 
rycerz? się tidał, krwi morze i panieński 
wianek.' A cóż tobie los .przywiedzie?

Helena Klofasówa lekkim krokiem 
^ liży ła  się do ognia. Zalśnił barwny 
jedwab stanika) zabłysły śliczne oczy, 
.Cźerwienią się usta. Usiadła na stoliku 
przy kominku?’';;'J
. i -  Ulej wosku na misę i o losie swym 

pomyśl -p- rozkazała matka. Po- chwili 
misę do, światła zbliżyła, ulany kszałt 
woskowy z wody uniosła i jego cień 
rzuciła na ścianę.

Serce i krzyż — łzy i pociecha — 
i jak u r©Ieńki | | |§  krwi mofzA. Dziwny 
rok nam zawitał — szepnęła w podzi
wie pap|-.,Regina; Co''też''oń nam przy
niesie? Z,

Powtórzyła jedną i jeszćże drugą 
wróżbę. Nic innego ulać się nie chciało. 
Za oknarńi wiatr jęczał, sypał tumana
mi śniegu. W domu gęstniała cisza. Co

raz bardziej stawała się tajemna i 
straszna. U ugnia nisko pochyliła się 
głowa pięknej Heleny, coraz ostrzej za
ciskały' się usta srogiej pani Brześciań- 
skiej. Nagle obie drgnęły., Z folwarku 
dobiegł głos, to zapiał pierwszy kur.

— Matko, matko — rozległ się roz
płakany, tragiczny głos Heleny! Czyż 'i 
ten rok musi być podobny poprzednim? 
Łzy i .boleść tylko mi niesie! Poradź 
— matko! Mąż1 coraz gorszy, coraz mi 
smutniej i gorzej! Boże najmilszy po-- 
karz umie, ale z “śerca i'duszy hienawi- 
dźę. ślubnego mi Aleksandra Klofasa! 
Ramiona matki objęły, córkę i we wspól
nym płaczu ból spłynął na poko]. 
Pierwsza ocknęła się pani Regina. 
|4'j§- Spocząć ci pora —- powiedziała do 
córki. Idź z Bogiem. Jęszcze nie wie
my co los przyniesie, j

— Morze krwi.., morzę krwi... szep
nęła, gdy już cięho zamknęły się drzwi 
za piękną Heleną, płaczącą nad złym 
łrięźem.

Młody, urodziwy szlachcie Stefan 
Dydyński podniósł kielich wina i wy
chylił go -do dna. Zaszumiało w głowie, 
serce mocniej zabiło. Wierzchem dłoni 
ptarł płowy wąs. Hej! Nie ma to jak 
dobrana, kawalerska kompania, zimo
we polowanie, śmiech wesoły i beczuł
ka wina wypita wespół ze swoimi.

Kawalerski dwór mości Dydyńskie- 
go szumiał dziś młodzieńczą i krzepką 
radością. Kompanom zacnie- się z głów 
kurzyło, gwar z pokojów biegł dziś

aż na ogród i pola. Ale najlepiej bawił; 
się sam gospodarz. Bo i nie tylko mło
dzieńcza radość grała mu w sercu! Na
miętną miłością był dzisiaj pijany! Ody 
tylko przymknął oczy, jawiła mu się 
jak żywa cudna Helena KlofasoWa, ja
rzyły mu się jej przepaściste oczy* 
śpuały się wiśniowe usta. To nić, że 
piękna Helena ma męża! To cM, że jej 
wdzięki wielbi szlachcic Abraham Po
lański! Lecz tylko jemu cud —- Halszka 
na ostatnim kuligu pozwoliła się* cało
wać ł o afekcie prawić!

Radosne upojenie szumiało w głowie 
imci panu Dydyńskiemu. Zdawało mu 
się, że gotów byłby cały świat rozbić, 
by go rzucić do stop Ukochanej kobie
ty*

Szczęśliwą zadumę nad kielichem 
przerwał mu zaufany sługa.

— Imci pan, Stefan Czerniecki czeka 
na jaśnie pana* u wrót, mówi, że ma 
sprawę pilną szepnął cicho* aby 
gościom nie psuć kontenansu. ,

— Rzuci) się pan Dydyński witać 
ulubionego imiennika, toż Czerniecki 
miłował siostrę jego bogdanki, Olesię.

Może coś serdecznego w tajemnicy 
wiezie?

Przed gankiem dworu majaczą dwa 
konie i dwa ludzkie cifenie. Pan Gzer- 
niecki z panem Abrahamem Polańskim, 
który też Helenę Klofasową kocha. 
Krótki uścisk dłoni, trzy głowy w ci
chej rozmowie pochyliły się ku sobie... 
Po jakimś czasie w mrok nocy spod

domu odjechały wyciągniętym kłusem 
trzy czarne cienie.

*
Pan Aleksander Klofas, sanocki 

szlachcic wjechał w las. Bujny Wiatry 
jeszcze raz rozczesał czuby * sosen i 
uspokojony legł w kotlinie.

Z pomiędzy poszarpanych chmur 
ukazał się wąski sierp księżyca i roz
lał. srebrne światło na drzewa i drogę. 
Pan Aleksander Klofas raźniej dotknął 
ostrogą końskiego <boku i z fantazją 
poprawił Czapk ę.

Zapachniał mu dom. Z'długiej podró
ży wracał...

Nagle koń zatrzymał się jak wryty. 
Z zarośli przydroźńya świsnęła kula,

[: ,f— Uciekaj — jasna ipyśl przeleciała 
przez mozg Klofasa. Uciekaj — zasadz
ka. 2  pomiędzy drzew wypadły w nag
łym pędzie zakapturzone postacie. Jęk 
jeden i drugi. Krótkie szamotanie. W 
czyimś ręku błysnął sztylet. Księżyc* 
Skrył się za chmury. A na drodze zo
stało samotne, skrwawione ciało Ale
ksandra Klofasa, złego męża. ;

Helena serce i rękę oddała Dydyń- 
skiemu. W kilka dni później nieszczęs# 
ny Polański, zabójca Klofasa, któremu: 
rękę Heleny przyrzekła ; je| matka, od
trącony odebrał sobie życie.
> Pomocnikowi Polańskiego, Czerniec- 
kiemu kat ściął głowę. Długo opłaki-*,, 
wała go Olesia.

Dziwne i niezrozumiałe są losy.
Jane .
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Obowiązek prowadzenia ksiąg
' W dzieryńku ustaw: R. P. t 30 listopada 
1946 r. ogłoszone zostało rozporządzenie Mi
nistra Skarbu z ’. 31 października 1946 r. o 

i księgach handlowych, uproszezonych i podat- 
ijkowych. (Dz. -U. R. P, Nr. 65, poz. 365). .

W  myśl tego rozporządzenia, które wchodzi 
w życie już z dpiem 1 stycznia 1947 r; prze
ważająca większość podatników podatku ob
rotowego ma obowiązek zaprowadzenia po raz 
pierwszy ksiąg uproszczonych, lub podatko- 

‘ wych.
, O ile chodzi o prawidłowe księgi handlo
we, to o obowiązku ich prowadzenia stanowią 
przepisy kodeksu handlowego i inne szczegól
ne przepisy- prawa. > Obowiązek ten ciąży na 
kupcach rejestrowych, oraz - właścicielach 
przedsiębiorstw prowadzonych we większym 

v rozmiarze, a Wymienionych w rozporządzeniu 
Ministrów:’ Przemysłu, Aprowizacji i Handlu, 
oraz Żeglugi ~i Handlu Zagranicznego z dnia 
11 lipca 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr, 36, poz. 

§§23).
| r  Rozporządzenie z dnia 30 listopada 1946 r., 
/g-0 którym mowa ńa 'wstępie, wymienia w' §1 
§184 podatników, obowiązanych do prowadze

nia ksiąg uproszczonych.
| ’" J >rzepis ten stanowi, że do ‘prowadzenia 

. ksiąg uproszczonych obowiązani są podatnicy, 
nie- mający obowiązku 'prowadzenia ksiąg han
dlowych, jeżeli prowadzą następujące przed
siębiorstwa :

; i f  .b e z  w z g l ę d u  : -
JfA WYSOKOŚĆ, OBROTU 

li ' a) sprzedaż towarów bądź wyłącznie, bądź 
przeważnie kupcom do dalszej odsprzedaży, 

| ‘ bądź' przedsiębiorstwom przemysłowym, łub 
zakładom rzemieślniczym do dalszej „przerób
ki,

1*4 b) sprzedaż zegarków, kamieni szlachet
nych, przedmiotów wyrobionych W' całości lub 

.części zę złota, albo z platyny, :
c) gastronomiczne (restauracje, jadłodajnie,

•: bary, cukiernie, kawiarnie, mleczarnie itp.), 
zatrudniające cztery lub więcej Osób, łącznie 

f e -  właścicielami i członkami jego .-rodziny, 
fc1.- d)- hotele, pokoje umeblowane; pensjonaty, 
!V posiadające ponad pięć pokojów do wynaję- 
- da,
K- -’ e) .zakłady lecznicze, przychodnie lekarskie, 
pi zakłady rentgenologiczne, diatermie, naświe- 

tlania lecznicze, laboratoria analityczne,1 Oraz 
feśłpńe zakłady leczniczą * rozpoznawcze (np. 

badanie podstawowej - przemiany materii 
itp-).

f) zakłady kąpielowe, łaźnie, posiadające 
ponad 10 wanien oraz kąpiele w wodach mor
skich i  słodkich z ilością kabin ponad dzie
sięć,

h  g) teatry i  kabarety,

h) zakłady fotograficzne, zatrudniające per
sonel najemny,
1 i) pralnie zatrudniające ponad pięć osób 
łącznie z właścicielem i członkami jego ro
dziny, „
, j) przewóz towarów przy użyciu jednego 
lub więcej samochodów, łub więcej niż czte
rech koni, '
. k) żegluga morska i rzeczna,

l) młyny, posiadające walce, oraz olejarnie,
ł) zakłady. pogrzebowe,
m) wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe 

i  zakłady rzemieślnicze, zatrudniające przy 
ręcznej, produkcji siedem, lub więcej osób, 
łącznię z właścicielem i członkami jego ro
dziny, a przy produkcji z użyciem silników 
— .cztery lub więcej’osób.
2) W ZALEŻNOŚCI

OD WYSOKOŚCI OBROTU 
podatnicy prowadzący wszelkie przedsiębior
stwa (zakłady), jeżeli obrót Osiągnięty w po
przedzającym okresie rachunkowym, obliczo
ny w stosunku rocznym wynosi w przedsię
biorstwach o charakterze wyłącznie- usługo
wym (bez świadczenia rzeczy) więcej niż 
1.000.000 zł. a w pozostałych przedsiębior
stwach- więcej niż 2.500.000 zfc U podatników, 
którzy W chwili Wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia - prowadzą . przedsiębiorstwa 
(zakłady) podstawę obliczenia obrotu w sto
sunku rocznym stanowi kwota obrotu, osiąg
niętego w poszczególnych miesiącach 1946 r., 
przyjęta do ustalenia zaliczek mieśięcznych 
na podatek obrotowy.

Do prowadzenia ksiąg podatkowych, oho-' 
I wiązani są podatnicy, podatku 'obrotowego, nie 
mający obowiązku prowadzenia ani ksiąg han
dlowych, ani ksiąg uproszczonych, a w szcze
gólności:.
podatnicy prowadzący przedsiębiorstwa, które 
zakupują towary (także surowce, i, półwyroby) 
Celem sprzedaży w stanie nieprzerobionym' 
bądź przerobionym, lub nie będąc przedsię
biorstwem komisowym, przyjmują towar do 
sprzedaży na cudzy rachunek, podatnicy, pro
wadzący przedsiębiorstwa przemysłowe, lub 
zakłady rzemieślnicze, lekarze, lekarze wetery
narii, lekarze dentyści, felczerzy, .adwokaci, 
obrońcy sądowi, inżynierowie (geometrzy), 
technicy, wreszcie podatnicy prowadzący za
kłady fryzjerskie, bądź gabinety’ kosmetyczne.

ZwolnieAi od' obowiązku prowadzenia ksiąg 
podatkowych są:
podatnicy, opłacający zryczałtowany podatek 
obrotowy i  rzemieślnicy, zatrudniający/jedne
go członka rodziny lub jednego ucznia, z wy
jątkiem zegarmistrzów i  jubilerów. .

[ Na dzień założenia ksiąg handlowych, u

proszczOnych i podatkowych (1 stycznia 1947 
r.) obowiązani są wszyscy podatnicy sporzą
dzić z natury inwentarz remanentu towarów, 
surowców i półwyrobów, przy czym zaopatrzo
ne w datę 'i  podpis brudnopisy inwentarza 
winny być. przechowywane.

Podatnicy obowiązani do'prowadzenia ksiąg 
podatkowych, mają również obowiązek sporzą
dzenia na dzień 1 stycznia 1947 r. zestawienia 
niewykonanych zamówień.

‘Wzory ksiąg uproszczonych i podatkowych, 
przewidziane w rozporządzeniu są już do na
bycia we wszystkich Urzędach Skarbowych i 
tam należy, się zwracać p® bardziej szczegó
łowe informacje eo do prowadzenia ksiąg.

Sprawa ta posiada ‘ dla szerokich sfer gos
podarczych niezwykłą doniosłość, gdyż w 
myśl obowiązujących przepisów jni sam fakt 
nieżaprowadzenia ksiąg albo założenia i pro
wadzenia ich w sposób nieprawidłowy pocią
ga za sobą dla podatników uciążliwe skutki 
w formie:

1) odebrania księgom mocy dowodowej,
2) podwyższenia stawek podatku Obrotowe

go o 50%, wreszcie
3) zamknięcia przedsiębiorstwa jeżeli podat

nik nie prowadzi ksiąg handlowych, uprosz
czonych lub podatkowych, mimo że ż Uioey 
przepisu jest do tego obowiązany.

Wpisy pa WSH
we Wrocławiu
D yrekcja W yższe] Szko ły  Handlowej, 
otw artej ha podstaw ie zezwolenia M ini
sterstw a O św iaty, zawiadamia, że  wpisy  
będą przyjm ow ane w  okresie od 3 do 
20 stycznia przy  ul. Urszulanek Nr 22/23 
(w  pobliżu głównego gmachu Uniwersy
tetu).

Studenci w pisu jący się na pierwszy  
rok powinni przedłożyć św iadectwo doj
rzałości, św iadectwo urodzenia, a w  bra
k u  jego  dowód osobisty oraz' życiorys  
własnoręcznie napisany. Ci k tó rzy  zło
ży li egzamin dojrzałości w  to ku  1945 
łub w cześniej i n ie studiowali w  obec
nym  roku szkolnym , w  żadnej uczelni.— 
'iów nież św iadectwo moralności. Studen
ci w pisu jący się  na w yższe  fata powinni 
ponadto przedłożyć św iadectwo lat ukoń
czonych na jednej z  .w yższych  uczelni 
o programie podobnym  do programu 
W SH  w e  W rocławiu. M ężczyźni złożyć  
Winni dow ód rejestracji z  RKU.

Na froncie Pomocy Zimowej
19-cie tysięcy posiłków dziennie w ra
mach Akcji Pomocy Zimowej

Akcja Pomocy Zimowej. obejmuje W wo- 
jewództwie wrocławskim b. szerokie krę
gi. Poważny nacisk kładzie WKOS na ak- 

| tvwnoić kuchni organizowanych w terenie 
przy Komitełaph Opieki Społecznej. 65 ta
kich kuchni dożywia Obecnie około 10.000 
podopiecznych w tym około 40.000 dzieci i 
6.000 dorosłych. /W  miesiącu listopadzie 
wydano w nich około' ' 19.000/ posiłków 
dziennie co. czyni ogółem imponującą cy
frą 770.000 posiłków. Liczbą podopiecznych 
korzystających z akcji dożywiania stale 
wzrasta. Społeczeństwo rozumiejąc wielkie 
znaczenie i wartość' przeprowadzanej akcji, 
nie szczędzi ze swej strony ofiar wspoma
gając wydatnie Akcję Pomocy Zimowej,

Ponad 900.000 zL zebrano w listopadzie na 
Pomoc Zimową

Ofiarność społeczeństwa na cele Akcji 
Pomocy Zimowej daje poważne rezultaty. 
W miesiącu listopadzie • br. zebrano na te
renie Miejskich Komitetów Opieki Spo
łecznej województwa włocławskiego ogó
łem 832.886 zł. Sumę tę zaokrągla dar Dy
rekcji. Centrali Materiałów Budowlanych 
we Wrocławiu wynoszący 5.000 zł. i kin 
w Wałbrzychu i Dzierżoniowie w wyso
kości 64583 zł.

Tak więc nawet skromne ofiary ze stro
ny społeczeństwa łączą się 1 wzrastają do 
poważnych kwot pozwalających na coraz 
sprawniejszą i szerszą .Akcję Pomocy Zi
mowej.

Ofiary w naturze na Pomoc Zimową
Oprócz datków pieniężnych i odzieży 

wspomaga Akcję Pomocy Zimowej w "Wo
jewództwie wrocławskim hojnie składanie 
ofiar w naturze, które pozwalają na szero
ką rozbudowę kuchni przy placówkach

opieki ąpoł. t zwiększenie pomocy w 
wiantach. (> ofiarności tej świadczą 1 
chodzące do WKOS-u raporty. I tak sj 
tylko powiatów a mianowicie § widii 
Trzebnica, kąirotawa, Oleśnica, Dzie 
riłow i Jawor zabrało w miesiącu list: 
dzie 6.514 kg. zboża, 34.146 kg ziemniak 
150 kg cukru,, 940 kg mąki i 540 kg ') 
chu. Ofiary stale wpływając®) przyjd 
wszystkie Komitety "Opieki Społecznej.
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Wystawa malarska
art. Franciszka Wójcika

Dzięki poparciu wicewojewody ob. Bar- 
chacza i starosty kłodzkiego dokonano od
restaurowania sal Urzędu Ziemskiego w 
Kłodzku przy ul. Aliantów i Wawelskiej i 
urządzono tam wystawę pejzaży i studiów 
kwiatdWych, art. malarza Fr. Wójcika i prac 
jego 13-letniej córeczki A li

Wystawa jest bogata rozmaitością 1 ilo
ścią dzieł. Zwiedzając wystawę zapomina 
się o szarym życiu codziennym, odpoczywa 
się, bo kolory obrazów art. Wójcika ude
rzają naturalnością i pociągają za sobą oko. 
Interesuje nas i zadziwia podejście psycho
logiczne artysty i wyrażenie go na płótnie. 
Wystawa będzie trwać do 6 stycznia 1946 r.

TEATRY
TEATR MIEJSKI

Sobota 28 grudniu o godz. 18.30 „Żołn 
Królowej ’ Madagaskaru11, wesoła przyj) 
starowarezawska w 3 aktach (5 obrazach] 
śpiewami i  tańcami.

Niedziela - 29 grudnia o godz.’ 3, 
„Pygmaliou", komedia w 5 aktach z Jat 
Kumakowdezem.

Wtorek 81 grudnia o godaś. 18.30 Ko1) 
Sylwestrowy, dyrygent Władysław Górzjfi

„STRASZNY DWÓ®“
.Opera Moniuszki, której przedstawi 

na scenie Teatru Miejskiego cieszą się 
raz większym powodzeniem, grana będzi 
najbliższych dniach w niedzielę po po! 
niu, tj. dnia 29 bm. o godzinie’ 15, ora; 
poniedziałek 30 bm. o godzinie 18.30,

Główne partie śpiewają: Waleria Jęd 
jewska, H. Hrabi-Szałklewacz,. Irena Ku 
śka, Marian Wożniczko, Władysław ® 
tycki, Robert Sauk, Wacław Wronecki, 
gmunt Biliński, Alfred Czopek.

Na czele występującego w operze b 
tu K. i Z. Patkowscy. Reżyseria Stanisł 
Drabika. Dyryguje kapelmistrz Stefan 
ryłlo.

KINA
„SLĄSK" wyświetla film  kolorowy 

dnkeji radzieckiej pt. „ZacmB/rowany kwi
„WARSZAWA" — film produkcji rad 

kiej pt. „Nowe pokolenie".
„TĘCZA" — film produkcji polskie; 

„Znachor".
„POLONIA" — „Zaklęta narzeczona".
„PIONIER" — „Zwariowane lotnisko".
„FAMA" — „Dzień kapitana Grenia".
Początek seansów we wszystkich im 

kinach o godz. 15, 17 i  19, w nied-mele i  i 
ta o godz. 13, 15, 17 i  191

Ogłosienia drobne |
Państwowy Młyn „PLON" w Legnicy, ulica 

--.Jaworzyńska nr 146 zatrudni

elektrotechnika
z wieloletnią praktyką na siłowni elektry- 

»jcznej. Wynagrodzenie według IV grupy 
jifposażeń plus deputat i stołówka. (169);

Unłeważnłam kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU piotrków na nazwisko Piotrow
ski-Afdam, zam.. Dzierżoniów. (370)

‘ Unieważniam kartę ewakuacyjną, metrykę 
hdżieci na nazwisko -Czerwień Ewa — Zagó
rze,’ poW. Dzierżoniów. f ' 1371)

Unieważniam zgubione dokum enty oraz kar- 
• tę rejestracyjną wyd. przez RKU. Siedlce na] 
.-nazwisko Kobryń Piotr, Wałbrzych, Ul. .22 
M ifm  nr 124. '• , (372)|

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną 
iwojskową — . Grzehinoga ’ Henryk, Wał- 
P®sych, uljBeetliW eną, 13. " (373)

Unieważniam * zgubiony dowód osobisty, 
^wydany w Warszawie na nazwisko Bielaw
s k a ’ Alicja, Wałbrzych, pi. Słowackiego 11.

, (37 lj

Unieważniam zgubione dokumenty oraz 
kartę rejestracyjną RKU Tarnów — Rgj- 

f .-kowski Woj.ciecii-Stanis{aw, ur. 24 VI 1916 
Bochni, zamieszkały Szczawno-Zdrój, po

wiat -.Wałbrzych,. (381)

'Unieważniam zgubione dokumenty: za
świadczenie RKUgławno, legitymację KPP, 

Htótymację wypłat; zaświadczenie repatrła- 
jy in e , zaświadczenie pracy — Witkowski 
IŚtPnisław, Wałbrzyjph, 'kopalnią *,Boles»w 
Sfilurobry". (3^0

Poszukuję opiekunki do dziecka, Wrocław, 
^f^efbaśnicza 5, m. 5; II p. ’4' „(376)

Unieważniam skradzione: Jcąrfę rejestra
c y jn ą  RKU, kenkartę na nazwisko Modrze
jew sk i Tadeusz, -Wrocław, ul. Szeroka 33, 
gpieszkanie 2. \ (378)

Zakłady Wydawnicze Franciszka Karpo.wi- 
cza zawiadamiają, iż od 1 grudnia 1946 r. 
mieszczą się we Wrocławiu; Rynek 1.

|  - (379)

(Unieważniamy skradzione w Kłodzku na 
“stacji ijpia 16 (fttrónra 1946 r. dokumenty 
[saipochodowe, zatwierdzone przez Minister-1 
„śtwte Przemysłu: 1. h a  'sąinochód 'osobowy 
' „Fiat" nr podwozia- 1609) np Silnika 113-A- 
} 69312; 2. na samochód ciężarowy „Citroen." 
i ńr podwozia 9240, nr silnika 45113 — Dy- 
Sekcja PTL Kmieć w Międzylesiu, (375)

Co robisz z odpadkami 
Twego gospodarstwa domowego?

Wyrzucasz? Czynisz zatem szkodę sobie i gospodarce krajowej! 
ZORGANIZUJ ZARAZ PRZY SWOIM DOMU MAŁĄ HCJDOWLĘ KRÓ
LIKÓW! Odpadki: z twojej- kuchni wystarczą na kh wyżywienie. 

vJ¥i,e nde w k ła d a ją c  o t r z y m a s z  s z y b k o  s m a c z n e  m ięao , 
cenione, nawet przez najwybredniejszych smakoszów, Oraz cenną skórkę futerkową. 
C « y  w ie sz , że skórka królika zabitego zimą nadaje się do wyprawy na 

c e n n e  f u te r k o ,  a zabitego latem na wyrób lu k s u s ó w  ego f i l 
c u  k a p e l u s  z o w e g o  ?<

C z y  w iesz, że sprzedając skórkę królika CENTRALI SKÓR SUROWYCH, 
’ której p u n k t  z a k u p u  znajduje się przy każdej malej czy dużej 

. r z e ź n i ,  można używać
zł 140 za skórkę na futro I-ej klasy lub 
zl izo za 1 kg skórek na fil£ 1-ej klasy 

HODUJ KRÓLIKI! Często rozwiąże lei to problem jutrzejszego obiadu. ^  
HODUJ KRÓLIKI! Dostarczysz przemysłowi krajowemu cennego surowca w 

. postaci skórki.
Jeżeli brak -ci czasu na Zajęcie się hodowlą, zainteresuj nią swoje dziecko. 

CENTRALA SKÓR SUROWYCH 
Oddział Wojewódzki we Wrocławiu, Kujawska z, tel. 1411.

’ Agentury w każdym mieście powiatowym.

Ogłoszenie o przetargu
Komitet PPS w Cieplicach Sląskich-Zdrój ogłasza przetarg na wy

dzierżawienie lokalu restauracyjnego w Cieplicach Sląskich-Zdrój przy 
ul. Jagiellońskiej 4. ' /  ’

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach, z zaznacze
niem oferta, do 31. 12. 46 r. w Sekretariacie PPS w Cieplicach Sląskich- 
Zdrój przy ul. Jagiellońskiej 4.

Wadium w wysokości 1.000 zł należy wpłacić do Oddziału powiato
wego KKO w Cieplicach na Konto Nr. 22110. Kwit wadlowy należy dołą
czyć do oferty.

Otwarcie pfert nastąpi dnia 2 stycznia o godz. 18 w sekretariacie 
PPS, ul. Jagiellońska 4.

Komitet PPS zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez 
podania przyczyn oraz ponoszenie jakichkolwiek odszkodowań.

Pracownicy Wojewódzkiej Dyrekcji przemysłu Wojskowego i Wydziału 
Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego składają tą drogą wy
razy głębokiego żalu i współczucia Dyrektorowi Naczelnemu i Naczelników^ 
Wydziału Ob. Janowi Mączyńskiemu z powodu śmierci śp. Marii Mączyaskiej 
z domu Balawender. •
PRACOWNICY WOTEW. DYREKCJI PRZEMYSŁU MIEJSC.
I WYDZIAŁU PRZEM. URZĘDU WOJ. WROCŁAWSKIEGO (382)

Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejscowego we Wrocławiu składa tą 
drogą Wyrazy głębokiego- żalu i współczucia dyrektorowi naczelnemu ob. Ja
nowi Mączyóskiepu Z powodu śmierci matki śp. Mam Mączyńskięj jz domu ; 

.Balawender..’
WOJEWÓDZKA DYREKCJA PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO 
WE WROCŁAWIU " U*?)
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W  Warczy Spółdzielni
OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY 
we Wrocławiu, ul. Kaczkowska 52

Zawiadamia

Odziały Powiatowe, Spółdzielnie i P. T. Odbiór* 
ców, że biura i magazyny będą nieczynne 
w dniach 2-go, 3-go, 4-go oraz 7-go, 8-go i 9-go 
stycznia 1947 r. z powodu przeprowadzanej w tym 
czasie inwentaryzacji. (jsti

Uwaga Uwa

Wszyscy zaopatrują się w mięso i najlepsze wędliny 
z najtańszej i zdrowej w ytw órni warszawskiej 
wędliniarsko-masarskiej e znanego mistrza

’ s p s i i s K i i s o
Lubań, ul. bąkowa 2 (obok Monopolu Spirytus.)

Dla smakoszów codziennie (wieże sardelki i parówki

Uwaga Uwa

A P E L
Do edbiorcdw  e iu rg i i  e lektrycznej Okr. D o ln o ś lisk ie i

Z powodu przeciążenia zakładówelektryeznych na  terenie Okręgu Dolnośj 
Ajfiegp istnieje groźba całkowitego lub częściowego wyłączenia niektórych gil 
‘odbiorców w pewnycłi określanych godzinach.
v Celem uniknięcia tej ewentualności wzywa się wszystkich odbiorców eiier 
elektrycznej .— zakłady przemysłowe, biura, m ieszkania i skjepy — do ogranie; 
nia zużycia energii elektrycznej w godzinach między 8 a 11 oraz między 16 a 
W szczególności zabrania się używania grzejników elektrycznych do ogrzewał 
pomieszczeń i gotęwanfa (piecyków, kuchenek itp ) w wymienionych godzinach.

Odbibrcy nie*stosifjący się do powyższego ogłoszenia zostaną odłączeni'] 
sieci elektrycznej i zupełnie pozbawieni dostawy energii plfkjrycznej.

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE
(316) OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO

"CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne ptf 10 zł za wyraz. Poszukiwania rodzin t pracy po 5 zł., reklamowe 15 zł W tekście 25 zi., tłustym drukiem 100*/. drożą). W uuineiacb iwtąteczuycb 50°/» d i«te | Pił , 
krotnych ogłoszeniach — rabat. Nekrologi l uraędowe, 15/« rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Admlnlstiacte oie odpowiada.

-• 'Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Włedza* we Wrocławiu ul Wierzbowa 30.

Redaktbn Mgr Bronisław Winnicki F  9 3 7 8 Wydawco Spółdzielnio Wydawa. .Wiedza'- |


